
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUNEȘTI 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea structurii organizatorice a statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Bunești, judetul Suceava  

           

 

 Consiliul Local al  comunei  Bunești judetul Suceava; 

          Având în vedere; 

       - raportul de aprobare  prezentat de domnul   Stefan Ioan, Primarul comunei 

Bunești , inregistrat la nr.  218/18.01.2023 

       - referatul intocmit de secretarul general al UAT inregistrat la nr. 

5461/21.12.202 

     - HCL  nr. 7/30.01.2023  privind aprobarea organigramei si a statului de functii   

           Ținând cont de : 

  Raportul  comisiilor de specialitate inreg. la nr. 435/27.01.2023 

 - prevederile art. 158, art. 370, art. 382, art. 391 alin. 3,  art. 405, art.407,  

art. 408 art. 409,  art. 544 alin.(1) lit. h) şi j) art. 545, alin.(1) art. 546, lit. k) şi lit. 

l), 547 , 548 art 611 alin (1)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificarile si completările ulterioare. 

 - prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

       În temeiul art.129 alin.2 lit.a coroborat cu alin.3 lit.c, art.139 alin.1 si art.196 

alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul  

Administrativ, cu completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

        Art.1. Se aproba statul de funcţii din  aparatul de specialitate al Primarului 

comunei  Bunești  judetul Suceava  conform anexei 1 la prezenta hotarare.  

       Art.2. Se aproba organigrama  conform anexei 2  care face parte integranta din 

prezenta hotarare. 

       Art.3. Prezenta hotarare intra in vigoare la 30 de zile de la data adoptarii, 

conform prevederilor art. 408 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu completările ulterioare. 

       Art.4. Prezenta hotarare abroga HCL nr. 7 /31.01.2022 precum si hotararile 

anterioare privind aprobarea organigramei si statului de functii ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Bunesti , judetul Suceava  . 



         Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege:  

         Primarului comunei  Bunești, compartimentului financiar -contabil; Agenției 

Naționale a Funcționarilor Publici;  

             - Institutiei Prefectului judetului Suceava, in vederea exercitarii controlului 

cu privire la legalitate si se publica in Monitorul local al comunei . 

 

 

Presedinte de sedinta                 Contrasemneaza  

  Munteanu Cristian                      Secretar  general al U.A.T  

                    Gafincu Maria  

 

 

Bunești   

Nr. 7/30.01.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


